

Umut Oran
Basın Açıklaması
16.5.2015

TOPLU AÇILIŞ BAHANE, SEÇİM MİTINGLERİ ŞAHANE
HER SEÇİMDE YENİDEN AÇILAN “TESİS”LER VAR, AÇMAYA DOYAMADILAR!

- Cumhurbaşkanı, seçime 22 gün kala “toplu açılış” kumpanyası ile turneye hız verdi.
- Erdoğan, Van’da TOBB’un yaptırdığı ve 8 ay önce hizmete giren spor salonu ve geçen yıl hizmete giren fuar merkezini bir kez daha “açtı”, devam eden Urartu Müzesi “inşaatını” da açmayı ihmal etmedi. Erzincan’da 2011’den beri faaliyette olan Ergandağ Kayak Merkezi, geçen yıl üretime başlayan Kızılay Mineralli Su İşletmesi ile Dünya Göz Hastanesi ve Hilton Garden Inn Erzincan gibi özel sektör yatırımları toplu açılışta yer aldı.
- Temeli 2005 yılında atılan ve AB hibesiyle Amasya’da yaptırılan katı atık bertaraf tesisi 2008 yılından itibaren AKP’li 2 başbakan, iki bakan ve bir belediye başkanı tarafından toplam 5 kez açıldı!
- “Ne tesisler açtım zaten yoktular” misali, açılan tesis ve eserlerin ne olduğu açıklanmıyor.
- Anayasayı çiğneyip gittiği yerlerde AKP’ye oy isteyen Erdoğan, toplu açılış adı altında yaptığı seçim mitinglerinin masrafını da devlete ödetiyor.
- Başbakan Davutoğlu kendisini yetersiz mi görüyor ki Cumhurbaşkanı seçim meydanlarına inerek AKP’ye oy istiyor? Tarafsızlık ilkesini bozarak bir siyasal parti lehine açıkça seçim faaliyeti yürüten Cumhurbaşkanı’na “dur” diyecek bir resmi makam yok mudur?

7 Haziran genel seçimlerine 21 gün kalırken; tarafsız olması gereken Cumhurbaşkanı, “toplu açılış” adı altında anayasayı çiğneyerek AKP’ye oy istediği, masrafı devletçe karşılanan seçim mitingleri ile turneye devam ediyor.

Cumhurbaşkanı, bir dizi okul, spor salonu, sağlık ocağı, park, kaldırım, kanalizasyon gibi rutin işlerin “tesis, proje, yatırım, dev eser” adları altında şişirilerek dev yatırım hamlesi gibi gösterildiği “toplu açılış” tiyatrosu ile yeniden turneye başladı. Erdoğan’ın toplu açılış şovunda, daha önce açılmış tesisler yeni açılıyormuş gibi gösterilirken, bazen de henüz temeli atılmamış, inşaatı hala süren, ya da hiç ortada olmayanlar toplu açılış listesine dâhil edilerek sayı kabartılıyor.

ERDOĞAN VAN’DA NEYİ AÇTI?

Erdoğan, dün Van’da sözde, toplam yatırım değeri 1 milyar 412 milyon lira olan 80 eserin bugün Van’da açılışını yaptı (!) Erdoğan’ın sözde toplu açılış listesi; “Millî Eğitim Bakanlığı’nın 41 eseri, Gençlik ve Spor Bakanlığı’nın Erçiş’te tamamladığı 12 Dev Adam Spor Salonu’nu, Van 100. Yıl Üniversitesi’nin 9 farklı projesi, Kültür ve Turizm Bakanlığı’nın çeşitli restorasyon projeleri, Sağlık Bakanlığı’nın yatırımları, Kalkınma Bakanlığı Fuar Merkezi ve Urartu Müzesi inşaatı ve AFAD’ın altyapı projeleri” olarak açıklandı.

Erdoğan'ın sahte "kalkınma hamlesi" algısı yaratmaya yönelik ve gerçekte seçim çalışması niteliğindeki toplu açılış şovunda, yöntem değişmiyor:

- Erdoğan'ın toplu açılış listesinde Gençlik ve Spor Bakanlığı yatırımı olarak gösterilen **12 Dev Adam Erciş Spor Salonu**, Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği (TOBB) ve Basketbol Federasyonu iş birliğiyle yapımına 2013'te başlanan ve Eylül 2014'te tamamlanarak Van Gençlik Hizmetleri ve Spor İl Müdürlüğüne devredilen bir tesis. Yani 8 ay önce bitirilerek hizmete giren spor salonu, Erdoğan tarafından bir kez daha "açıldı".
- Toplu açılış listesinde "Kalkınma Bakanlığı Fuar Merkezi" olarak yer alan tesis, Van Ticaret ve Sanayi Odası (VATSO) yaptırdığı, 2013 yılında temeli atılarak geçen yıl yapımı tamamlanan ve ilk olarak 15-19 Ekim 2014'te Tarım, Hayvancılık ve Gıda Fuarı'na ev sahipliği yapan Fuar ve Kongre Merkezi...
- Listede "**Urartu Müzesi inşaatı**" olarak yer alan kalemlerle Erdoğan, devam eden bir "inşaatın" açılışını da yapmış oldu. Depremde yıkılan Van Müzesi'nin yerine yapılan Urartu Müzesi, teşhir tanzim salonu hazır olmadığı için bu yılın sonunda açılacaktı. Ancak seçim öncesi yeniden başlayan toplu açılış tiyatrosu nedeniyle listeye dâhil edilerek "açılmış gibi" yapıldı.
- Van'da 2011 yılında yaşanan depremin ardından AFAD tarafından yürütülen alt yapı projeleri ve 100. Yıl Üniversitesi'nin değişik zamanlarda başlanan ve farklı tamamlanma aşamalarında bulunan yatırımları ile Milli Eğitim Bakanlığı'nın çeşitli okul ve Sağlık Bakanlığı'nın sağlık ocağı yapımı gibi rutin işleri de Erdoğan'ın toplu açılış listesinde yerini aldı. Bu şekilde 80 yatırımın tamamı bitirilmiş ve hepsi bir anda hizmete giriyormuş havası verildi.

KIRIKKALE'DE NEYİ AÇIYOR?

Erdoğan'ın Van'dan sonra toplu açılış şovunu sürdürdüğü Kırıkkale'de "71 eserin" açılışını yaptı. Ancak bu eserler için sadece bir caminin adı geçiyor... Önceki gün Arnavutluk'ta Namazgâh Camii'nin temelini atan Cumhurbaşkanı, ardından Kırıkkale'de yaptırılan **Nur Camii** ve külliyesinin açılışını yapıyor. Erdoğan'ın talimatı ile yapımına 2008'de başlanan Nur Camii, İstanbul'daki Selimiye Camii'nin bir taklidi. Nur Camii'nde ilk teravih namazı ise 2011 Ramazan'ında kılınmıştı. Ancak Erdoğan'ın toplu açılışını yapacağı duyurulan diğer eser ya da "tesisler" nedir, var mıdır yok mudur, yeni midir eski midir bilen yok.

ERZİNCAN'DA "SUDAN" AÇILIŞ?

Erdoğan'ın toplu açılış turnesinde bir sonraki durağı olan Erzincan'daki toplu açılış listesi de ortada yok. İlgili makamlar Erdoğan'ın Erzincan'da 83 tesisi hizmete açacağını bildiriyor ama bunların ne olduğuna ilişkin bilgi vermiyor. Ankara ve Erzincan'da yaptığımız araştırmalarımız sonrası, bunun nedenini anladık. Burada da açılış yapılacak tesislerin büyük bölümü zaten hizmette olanlar ve sayısı hayali biçimde kabartılmış.

Örneğin Türk Kızılayı'nın yatırımı olan **Erzincan Mineralli Su İşletmesi** geçen yıl Haziran sonunda üretime başlamıştı. Şimdi Erdoğan tarafından bunun açılışının

yapılacağı belirtiliyor. O halde Erdoğan, zaten bir yıl önce üretime geçmiş tesiste neyi açacak, maden suyu şişesinin kapağını mı?

Yerel kaynaklardan edindiğimiz bilgiye göre Erdoğan'ın Erzincan'da toplu açılışını yapacağı tesisler arasında **Ergandağ Kayak Merkezi** de bulunuyor. Oysa, zaten 2011'den beri faaliyette olan tesis, 2013'ten bu yana da uluslar arası kayak yarışmasına da ev sahipliği yapıyor. Toplu açılış kapsamında geçen yılın sonlarında faaliyete geçen Erzincan **Dünya Göz Hastanesi** ile **Hilton Garden Inn Erzincan** gibi özel sektör yatırımlarının da adı geçiyor. Toplu açılışa konu diğer tesisler ise Erzincan Üniversitesi bünyesindeki çeşitli birimler...

TOPLU GÖZ BOYAMA

Türkiye toplu açılış adı altında, "toplular göz boyama" faaliyetine sahne oluyor. Erdoğan seri toplu açılış şovları ile bir yandan zaten faaliyette olan, daha önce faaliyete geçmiş veya hiç ortada olmayan hayali tesisler ya da çeşitli bakanlıkların uhdesinde zaten yapılması gereken rutin işler, dev yatırım hamlesi olarak gösteriliyor. Milyonlarca liralık yüzlerce tesis ve eserden söz edilirken, özel sektöre ait yatırımlar dikkate alınmazsa ortada yeni ve dişe dokunur bir yatırım bulunmuyor.

Çoğu zaman da Atilla İlhan'ın "Ne kadınlar sevdim zaten yoksular" dizelerini hatırlatan, "**Ne tesisler açtım zaten yoksular**" misali, **açılan tesis ve eserlerin ne olduğu açıklanmıyor**. Toplu açılışlarda artık liste dahi açıklamaya gerek duyulmuyor, gerçekte açılan bir tesis olup olmadığı ve neyin açıldığı öğrenilemiyor. Erdoğan'ın ülkeyi il il dolaşım adeta Türkiye'yi yıkıp yeniden yaptıkları imajı yaratan şovun bir ayağı bu...

Diğer ayağı ise anayasa gereği tarafsız olması gereken bir Cumhurbaşkanı, toplu açılış bahanesiyle il il gezerek seçim mitingleri yapıyor, elinde Kur'an sallayarak din sömürsü ve hamaset edebiyatı ile partisine oy, hatta kendisini Başkan yapacak sayı olan 400 milletvekili istiyor. Erdoğan, "toplular açılış" adı altındaki siyasi mitinglerin masraflarını devlet kesesinden karşılatarak, AKP'ye bedavaya getiriyor.

Yüksek Seçim Kurulu (YSK), Erdoğan'ın seçim yasaklarını açıkça ihlal eden, "toplular açılış" kılıflı seçim mitingleri hakkındaki başvuruyu oybirliğiyle reddetti. Oysa Erdoğan, tarafsızlık ilkesini bozarak anayasayı ve seçim yasaklarını açıkça ihlal etmektedir. Tarafsız olması gereken bir Cumhurbaşkanı partisi lehine pişkince, fütursuzca aktif siyaset yapmaktadır. Bu durum, ülkemizde demokrasi ve hukukun geldiği nokta açısından düşündürücüdür.

İLGİLİ MAKAMLARA SORUYORUZ:

1. Bu ülkede bir başbakan var mıdır, Davutoğlu kendisini yetersiz mi görüyor ki Cumhurbaşkanı meydan meydan gezip hayali açılışlar yaparak AKP için oy istiyor?
2. Cumhurbaşkanı'nca yapılan bu toplu açılışlar nedir; bunların hangileri zaten faaliyette, hangileri yeni bitirilmiş ya da temel atma aşamasında; kaç gerçek, kaç hayalidir?

3. Açılışı yapıldığı söylenen “tesis” ve projelerin kim tarafından yapıldığı, başlama ve tamamlanma tarihleri ile tam listesi neden kamuoyuna açıklanmıyor?
4. Genel seçim sürecinde Cumhurbaşkanı’nın il il dolaşıp, “toplu açılış” adı altında seçim mitingi yaparak, ‘eski’ partisine oy istemesi bir anayasa suçu değil midir?
5. Ülkemizde anayasa suçu işleyen bir Cumhurbaşkanı’na en azından “dur” diyecek resmi bir makam yok mudur?
6. Anayasayı, yasaları ve siyasi teamülleri açıkça çiğneyen Erdoğan’a bu faaliyetinde “tarafsız” bularak engel koymayan bir Yüksek Seçim Kurulu varken, 7 Haziran’da yapılacak seçimlerin güvenliğinden söz edilebilir mi?
7. Cumhurbaşkanı’nın suç niteliğindeki faaliyetini kesintisiz ve yanlı biçimde yayınlayan TV’lerin de yaptığı suç değil midir, RTÜK bununla ilgili bir işlem yapacak mıdır?
8. Türk halkının zekâsıyla alay mı edilmektedir? Türkiye bir kabile toplumu, dünyanın en geri ülkesi midir?